
 

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo 
SEGRETARIO GENERALE 

 
 

N. 103 

Del  16.11.2021 

 
Oggetto: Servizio Civile Universale; impegno e liquidazione di spesa per la partecipazione alla 

progettazione, elaborazione ed invio dei progetti ad ANCI Lombardia per l’avvio di 
volontari in servizio – anno 2022 - Quota “A”. 

 
 L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 03.07.2020 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

aderito all’albo del Servizio Civile Universale, accreditandosi ad ANCI Lombardia;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 03.07.2020 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
aderito all’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI); 

Visto che è stata avviata con ANCI Lombardia l’adesione alla progettazione del Servizio Civile Universale 
mediante sistema informativo on line, con richiesta di n. 2 volontari; 

Visto che le istruzioni relative alla progettazione prevedono il pagamento di un corrispettivo ad ANCI 

Lombardia per la partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti per ciascuna posizione 
volontaria richiesta, denominata quota “A”, pari ad Euro 300,00 + iva cadauna; 

Considerato che il corrispettivo dovuto per la realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, 
amministrativi e vari, pari ad Euro 750,00 + iva per ogni volontario richiesto (Quota “B”), sarà impegnata sul 

bilancio di previsione anno 2022 con atto successivo;  
Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’adozione di impegno di spesa sul bilancio comunale di 

previsione anno 2021 di Euro 732,00 iva compresa (Quota “A”); 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il regolamento Comunale di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per i motivi e le ragioni in premessa specificati, un corrispettivo di Euro 732,00 iva 
compresa quale compenso per la partecipazione, elaborazione ed invio dei progetti del Servizio Civile 

Universale (Quota A) relativi a n. 2 volontari, nel capitolo 1419.20 missione 12 programma 07 p.d.c. 
1.03.02.99 del bilancio comunale anno 2021; 

2. Di liquidare tale quota ad AnciLab S.r.l con sede in via Rovello, 2 – Milano – società in house di ANCI 
Lombardia e soggetto delegato ad agire in nome e per conto di ANCI Lombardia; 

3. Di prevedere che le spese relative alla realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, 

amministrativi e vari (Quota B) , pari ad Euro 750,00 + iva per ogni volontario, sarà impegnata  nel 
bilancio di previsione anno 2022 

 
        Il Segretario Generale 

                      VISCO dr. Maurizio 
    



 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 16.11.2021 
 
 
          La Responsabile del Servizio Finanziario 
                Volpi D.ssa Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 

a partire dal 18.11.2021. 
 

                 


